Commodissimus est portus *Mardiccus*, Primò, quia in extremâ suâ orâ

Littus habet solidum, quod nec vestigia seruet,

Nec remoretur iter, nec opertum pendeat algâ.

Secundò, versus mare tegitur arenoso aggere (*ban- cum* nominant) qui vndarum pelagi exurgentis fran-

frangens impetum, fidam tutamque nauibus stationem facit,

— *pacatas remouens Aquilonibus undas,
Vnde exarmatum terris cingentibus aquor
Clauditur, & placidam discit seruare quietem.*

Tertiò, Naues Cæsaris propter magnitudinem nisi in alto constitui non poterant, ipsomet teste, libro quarto. Portus Mardiccus magnam altitudinem aque perpetuò continet, sex, octo, decem, & duodecim cubitorum, tranquillo etiam mari, & recedente æstu; quo accedente longè magis intumescit. Magnitudo verò nauium Cæsaris colligitur ex sequentibus. Ipse libro citato: *Naues circiter LXXX. onerarias coëgit, quot satis esse ad duas legiones transportandas existimabat.* Legio tunc temporis erat quinque millium peditum, & quingentorum vel sexcentorum Equitum: quæ geminata si partiaris in octoginta naues, centum viginti quinque pedites cum Equitibus quindecim habebis in singulis: annon magnis? Libro eodem, in primo reditu è Britannia. *È duabus nauibus onerarijs, quæ eosdem Portui, quos reliquæ, capere non potuerunt, sed paullo infra delata sunt, egressi sunt milites circiter trecenti.* quibus si adiungas nautas, & militum mancipia, numerum minoribus nauigijs longè imparem comperies.

Quartò, Cùm primùm venit ad Morinos Cæ-

far, conuocatis ad se vndique mercatoribus, qui essent *ad maiorum nauium multitudinem idonei portus* in Britannia, sedulo inquisiuit. Athenæus ex Cottâ, classem eius mille nauium fuisse scribit: ipsemet libro quinto fatetur fuisse *amplius octingentarum, quarum multitudine perterriti hostes litus reliquissent*; eas omnes ad portum Iccium (tam vltiorem hunc, quàm citeriorem, de quo nos infra) conuenire iussit.

Portus Mardiccius Morini littoris, & verò Gallici totius amplissimus est, solusque Cæsariana classis capax; cui perbellè quadrent laudes, quas portui Lunæ Strabo attribuit, his verbis:

Libro 5.

Maximus & pulcherrimus portus est, multos inter se portus amplectens, magna profunditatis vniuersos, usque adeo vt omnium qui maris teneant imperium, facile fieret receptaculum, tum latè patentis pelagi multos per annos.

Quintò, His omnibus militaris via (de quâ nos antè) adijcienda est è Castello: quæ quidem cùm ante Iulium Cæsarem iam extaret, & Iccio portui nomen daret, illam saltem lapide sterni ipsum curauisse verosimile est, ad Equitum & vehiculorum commoditatem, temporisque in emetiendo itinere maiorem breuitatem; qualem in viâ Domitiâ Statius laudauit hoc carmine: